C A S O 7.º

Leonzio con suo Testamento lasciò ad una Chiesa alcuni campi, che avea dati in ipoteca a Carpofofo per un suo debito. Carpofofo, intese le disposizioni di Leonzio, vi acconsentì, e rinunciò al suo diritto d' ipoteca. Avvenne che il testamento di Leonzio fu dichiarato invalido e nullo, e perciò di niun valore le sue disposizioni per la Chiesa. Cercasi se Carpofofo ricuperi il suo diritto d' ipoteca?

È indubitato, che il creditore, il quale acconsente alla vendita, alla donazione o ad altra alienazione, che il debitore fa del fondo, che gli è obbligato, oppure la permette o la ratifica, egli non ha più ipoteca su quel fondo se non allora che se la riserva. « *Si in venditione pignoris, così dice la legge 4, ff. 2. 1, quib. mod. pign. consenserit creditor, vel ut debitor hanc rem permutet, vel donet, vel in dotem det, dicendum erit pignus liberari, nisi salva causa pignoris sui consensit vel venditioni vel caeteris.* » Ma se la vendita, la donazione o l'alienazione qualunque è invalida per sé e nulla, anche il creditore racquista il suo primo diritto. Imperciocchè l' assenso prestato dal creditore non è se non in dipendenza dell' atto che il debitore ha segnato, sicchè ricuperando il debitore il suo primo diritto, deve per egual ragione il creditore essere rimesso nelle sue azioni. L' assenso non è che un accessorio dell'alienazione; tolto quindi il principale, dev'essere tolto anche l'accessorio. Non diversa è la disposizione della legge su questo punto. Nel titolo soprallodato *quib. mod. pign. L. Volunt. 10* così sta scritto: « *Voluntate creditoris pignus debitor vendidit, et postea placuit inter eum, et emptorem, ut ab venditione discederent; jus pignorum salvum erit creditori, nam sicut debitori ita et creditori pristinum jus restituitur. Neque omne creditor pignus remittit; sed ita demum, si emptor rem detineat nec reddat venditori.* » Secondo anzi questa legge il diritto del creditore è salvo anche allora che la vendita vien rescissa per volontà del compratore e del venditore.

Quello pertanto, che si dice di una vendita, donazione, ed alienazione qualunque, lo stesso deve ritenersi per rapporto ai legati. Ce

lo insegna la legge *Sicut* 8, §. 11 dell' indicato titolo in questi termini: « *Venditionis autem appellationem generaliter accipere debemus, ut et si legare permisit, valeat quod concessit: quod ita intelligimus, ut et si legatum repudiatum fuerit, convalescat pignus.* » Dunque essendo nullo il testamento di Leonzio, viene Carporo ad avere il suo diritto d' ipoteca. Si noti però, che se Carporo ha rinunciato alla Chiesa il suo diritto indipendentemente dalle disposizioni di Leonzio, allora la Chiesa sebben perda il legato, tuttavia non perde il credito di Carporo, perchè lo rappresenta come donataria, e Carporo non ha più alcun diritto avendolo ceduto alla Chiesa non accessoriamente, ma principalmente.